

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in) से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

## ( असाधारण )

### प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 280]

भोपाल, सोमवार, दिनांक 30 मई 2022—ज्येष्ठ 9, शक 1944

नगरीय विकास एवं आवास विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

( संशोधित अधिसूचना )

भोपाल, दिनांक 30 मई 2022

अधिसूचना क्र. 63...एफ-1-388/2020/18-3- म.प्र. नगर पालिका (अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, पिछड़ा वर्ग एवं महिलाओं के लिये वार्डों का आरक्षण) नियम, 1994 के नियम-7 की अपेक्षा अनुसार नगर पालिक निगम जबलपुर के लिये आरक्षित वार्डों की सूची अधिसूचना क्र 399-एफ-01-388-2020-अठारह-3 दिनांक 10 नवम्बर 2020 के द्वारा प्रकाशित की गयी थी।

माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा रिट याचिका (सिविल) क्रमांक 278/2022 में पारित आदेश दिनांक 10 मई 2022 के पालन में उक्त अधिसूचना में संशोधन करते हुये नगर पालिक निगम जबलपुर के लिये आरक्षित वार्डों की सूची निम्नानुसार प्रकाशित की जाती है—

क्र.	वर्ग जिसके लिये आरक्षण किया गया	कुल वार्ड	आरक्षित वार्ड का क्रमांक व नाम
1	अनुसूचित जाति के लिये आरक्षित कुल वार्ड	11	1- वार्ड क्र. 53, महर्षि अरविन्द 2- वार्ड क्र. 58, डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन 3- वार्ड क्र. 66, रानी लक्ष्मीबाई 4- वार्ड क्र. 44, आचार्य विनोबा भावे 5- वार्ड क्र. 48, सिद्धबाबा 6- वार्ड क्र. 52, पं. मदनमोहन मालवीय 7- वार्ड क्र. 78, महर्षि बाल्मीकी 8- वार्ड क्र. 29, डॉ. राममनोहर लोहिया 9- वार्ड क्र. 62, डॉ. भीमराव अम्बेडकर 10- वार्ड क्र. 63, शहीद भगत सिंह 11- वार्ड क्र. 9, दादा बाबूराव परांजपे

2	अनुसूचित जनजाति के लिये आरक्षित कुल वार्ड	04	1- वार्ड क. 75, शहीद बिरसामुंडा 2- वार्ड क. 70, लाला लाजपतराय 3- वार्ड क. 64, महर्षि सुदर्शन 4- वार्ड क. 77, संत रविदास
3	अन्य पिछड़ा वर्ग के लिये आरक्षित कुल वार्ड	21	1- वार्ड क. 15, मदन महल 2- वार्ड क. 12, जार्ज डिसिल्वा 3- वार्ड क. 41, संजय गांधी 4- वार्ड क. 36, मौलाना अबुल कलाम आजाद 5- वार्ड क. 40, डॉ. जाकिर हुसैन 6- वार्ड क. 51, रविन्द्र नाथ टैगोर 7- वार्ड क. 08, ग्वारीघाट 8- वार्ड क. 54, पं. जवाहरलाल नेहरू 9- वार्ड क. 65, सुभाष चंद्र बैनर्जी 10- वार्ड क. 22, जवाहर गंज 11- वार्ड क. 03, त्रिपुरी 12- वार्ड क. 25, महात्मा गांधी 13- वार्ड क. 24, हनुमानताल 14- वार्ड क. 07, वीर सावरकर 15- वार्ड क. 56, शहीद अब्दुल हामीद 16- वार्ड क. 79, ईश्वर दास रोहाणी 17- वार्ड क. 01, गढ़ा 18- वार्ड क. 39, चितरंजनदास 19- वार्ड क. 42, नेताजी सुभाष चंद्र बोस 20- वार्ड क. 10, गुप्तेश्वर 21- वार्ड क. 38, पं. मोती लाल नेहरू
4	अनुसूचित जाति की महिलाओं के लिये आरक्षित कुल वार्ड	06	1- वार्ड क. 9, दादा बाबूराव परांजपे 2- वार्ड क. 29, डॉ. राममनोहर लोहिया 3- वार्ड क. 48, सिद्धबाबा 4- वार्ड क. 53, महर्षि अरविन्द 5- वार्ड क. 58, डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन 6- वार्ड क. 66, रानी लक्ष्मीबाई
5	अनुसूचित जनजाति की महिलाओं के लिये आरक्षित कुल वार्ड	02	1- वार्ड क. 70, लाला लाजपतराय 2- वार्ड क. 75, शहीद बिरसामुंडा
6	अन्य पिछड़ा वर्ग की महिलाओं के लिये आरक्षित कुल वार्ड	11	1- वार्ड क. 15, मदन महल 2- वार्ड क. 12, जार्ज डिसिल्वा 3- वार्ड क. 40, डॉ. जाकिर हुसैन 4- वार्ड क. 51, रविन्द्र नाथ टैगोर 5- वार्ड क. 08, ग्वारीघाट 6- वार्ड क. 54, पं. जवाहर लाल नेहरू 7- वार्ड क. 22, जवाहर गंज 8- वार्ड क. 24, हनुमानताल 9- वार्ड क. 07, वीर सावरकर 10- वार्ड क. 79, ईश्वर दास रोहाणी 11- वार्ड क. 10, गुप्तेश्वर
7	अनुसूचित जाति की महिलाओं के लिये आरक्षित कुल वार्ड		

7	महिलाओं के लिये (उक्त सरल कर्मांक 4, 5 व 6 के अलावा) आरक्षित	21	1- वार्ड क. 13, पं.बनारसी दास भनोत 2- वार्ड क. 14, नरसिंह 3- वार्ड क. 18, शहीद गुलाब सिंह 4- वार्ड क. 19, कमला नेहरू नगर 5- वार्ड क. 21, स्वामी विवेकानंद 6- वार्ड क. 23, लोक बाल गंगाधर तिलक 7- वार्ड क. 26, गोविन्द वल्लभ पंत 8- वार्ड क. 30, पं. दीनदयाल उपध्याय 9- वार्ड क. 33, स्वामी दयानंद सरस्वती 10- वार्ड क. 43, डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी 11- वार्ड क. 45, शीतलामाई 12- वार्ड क. 49, लाल बहादुर शास्त्री 13- वार्ड क. 60, निर्मालचंद जैन 14- वार्ड क. 76, गुरु गोविन्द सिंह 15- वार्ड क. 06, इंदिरा गांधी 16- वार्ड क. 27, चेरीताल 17- वार्ड क. 31, राजीव गांधी 18- वार्ड क. 37, डॉ. राजेन्द्र प्रसाद 19- वार्ड क. 57, महर्षि महेशयोगी 20- वार्ड क. 68, गोकलपुर 21- वार्ड क. 71, वीर दुर्गादास राठौर
---	--	----	---

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

भोपाल, दिनांक 30 मई 2022

क्र. एफ-1-388-2020-अठारह-3.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड-3 के अनुसरण में इस विभाग की अधिसूचना क्र. 63 एफ 1-388-2020-अठारह-3 दिनांक 30 मई, 2022 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से, एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

Bhopal, the 30th May 2022  
(Revised Notification)

Not- No. ~~43~~ F-1-388/2020/18-3 – In exercise of the Powers Conferred by Rule 7 of the Madhya Pradesh Municipalities (Reservation of wards for Schedule Caste, Schedule Tribe Other Backward Caste and Women) of Rule 1994 the Reservation of ward for Nagar Palik Nigam Jabalpur District Jabalpur was published vide notification No.-399-F-1-388-2020-XVIII-3 Dated 10<sup>th</sup> November 2020.

In compliance of the order of Hon'ble Supreme Court in WP (Civil) 278/2022, the notification as above, with respect to reservation of ward of Nagar Palik Nigam Jabalpur District Jabalpur is published as under:-

No.	Reserved wards for Category	Total wards	Reserved ward's Name and Number
1	No. of wards Reserved for Schedule Caste	11	1. Ward No. 53, Maharshi Arvind 2. Ward No. 58, Dr. Sarvapalli Radhakrishnan 3. Ward No. 66, Rani Lakshmi Bai 4. Ward No. 44, Acharya Vinoba Bhave 5. Ward No. 48, Siddha Baba 6. Ward No. 52, Pt. Madan Mohan Malviya 7. Ward No. 78, Maharishi Balmiki 8. Ward No. 29, Dr. Ram Manohar Lohiya 9. Ward No. 62, Dr. Bhim Rao Ambedkar 10. Ward No. 63, Shaheed Bhagat Singh 11. Ward No. 09, Dada Baburao Paranjpe
2	No. of wards Reserved for Schedule Tribe	04	1. Ward No. 75, Shaheed Birshamunda 2. Ward No. 70, Lala Lajpat Rai 3. Ward No. 64, Maharshi Sudharsan 4. Ward No. 77, Sant Ravidas
3	No. of wards Reserved for Other Backward Caste	21	1. Ward No. 15, Madan Mahal 2. Ward No. 12, George Da'Silva 3. Ward No. 41, Sanjay Gandhi 4. Ward No. 36, Moulana Abul Kalam 5. Ward No. 40, Dr. Zakir Hussain 6. Ward No. 51, Ravindra Nath Tagore 7. Ward No. 08, Gwarighat 8. Ward No. 54, Pt. Jawahar Lal Nehru 9. Ward No. 65, Subhash Chandra Banerjee 10. Ward No.22, Jawahar Ganj 11. Ward No. 03, Tripuri 12. Ward No. 25, Mahatma Gandhi 13. Ward No. 24, Hanumantal 14. Ward No. 07, Veer Savarkar 15. Ward No. 56, Saheed Abdul Hameed 16. Ward No. 79, Iswardas Rohani 17. Ward No. 01, Garha 18. Ward No. 39, Chitranjan Das 19. Ward No. 42, Netaji Subhas Chandra Bose 20. Ward No. 10, Gupteshwar 21. Ward No. 38, Pt. Motilal Nehru
4	No. of wards Reserved for Schedule Caste's (Women)	06	1. Ward No. 09, Dada Baburao Paranjpe 2. Ward No. 29, Dr. Ram Manohar Lohiya 3. Ward No. 48, Siddha Baba 4. Ward No. 53, Maharshi Arvind 5. Ward No. 58, Dr. Sarvapalli Radhakrishnan 6. Ward No. 66, Rani Lakshmi Bai
5	No. of wards Reserved for Schedule Tribe (Women)	02	1. Ward No. 70, Lala Lajpat Rai 2. Ward No. 75, Shaheed Birshamunda

6	No. of wards Reserved for Other Backward Caste (Women)	11	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Ward No.15, Madan Mahal</li> <li>2. Ward No. 12, George Da'Silva</li> <li>3. Ward No. 40, Dr. Zakir Hussain</li> <li>4. Ward No. 51, Ravindra Nath Tagore</li> <li>5. Ward No. 08, Gwarighat</li> <li>6. Ward No. 54, Pt. Jawahar Lal Nehru</li> <li>7. Ward No. 22, Jawahar Ganj</li> <li>8. Ward No. 24, Hanumantal</li> <li>9. Ward No. 07, Veer Savarkar</li> <li>10. Ward No. 79, Iswardas Rohani</li> <li>11. Ward No. 10, Gupteshwar</li> </ol>
7	No. of Wards Reserved for (other form S.No. 4,5 & 6) (Women)	21	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Ward No. 13, Pt. Banarsidas Bhanot</li> <li>2. Ward No. 14, Narsingh</li> <li>3. Ward No. 18, Saheed Gulab Singh</li> <li>4. Ward No. 19, Kamla Nehru</li> <li>5. Ward No. 21, Swami Vivekanad</li> <li>6. Ward No. 23, Lok Bal Gangadhar Tilak</li> <li>7. Ward No. 26, Govind Vallabh Pant</li> <li>8. Ward No. 30, Pt. Deendayal Upadhyay</li> <li>9. Ward No. 33, Swami Dayanand</li> <li>10. Ward No.43, Dr. Shyama Prasad Mukharji</li> <li>11. Ward No. 45, Shitlamai</li> <li>12. Ward No. 49, Lal Bahadur Shashtri</li> <li>13. Ward No. 60, Nirmal Chandra Jain</li> <li>14. Ward No. 76, Guru Govind Singh</li> <li>15. Ward No. 06, Indra Gandhi</li> <li>16. Ward No. 27, Cherital</li> <li>17. Ward No. 31, Rajiv Gandhi</li> <li>18. Ward No. 37, Dr. Rajendra Prasad</li> <li>19. Ward No. 57, Maharishi Mahesh Yogi</li> <li>20. Ward No. 68, Gokalpur</li> <li>21. Ward No. 71, Veer Durgadas Rathor</li> </ol>

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
SHUBHASHISH BANERJEE, Dy. Secy.